
C
G

IO
N

A
L

 J
U

N
ÍN

 
REG  1597 vi  3  

N 3 1 65Z / 

/7E44~taw la f,,wenya del predelil 

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL' 

ACUERDO REGIONAL N° 43 -2022-GRJ/CR 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria Virtual celebrada a los 31 días del mes de enero 
de 2022, en la Sala Virtual de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con 
el Artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan 
que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho 
público que gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia; 
Que, el Artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 
Consejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un 
determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 
Que, el literal f) del Artículo 26° del Reglamento Interno de Consejo, señala que los Consejeros y 
Consejeras Regionales tienen derecho a presentar pedidos por escrito o verbalmente para atender las 
necesidades de la población de la región en materia de su competencia. 
Que, siendo un punto de agenda en la presente sesión virtual de consejo, el informe del Director 
Regional de Salud Junín sobre el Estado Situacional de su dependencia, Plan de trabajo y Metas para 
el año 2022. Lo cual el Director — Dr. Danny Esteban Quispe en su exposición manifestó lo siguiente: 
Primero, Convenio de Gestión: Han tenido un desempeño bastante alentador logrando cubrir las metas 
correspondiente a los indicadores, siendo que en la FICHA 1: El Porcentaje de niñas y niños menores 
de 18 meses con diagnóstico de anemia se han recuperado, en el año 2020 tienen un umbral de 10% 
y solamente hasta el mes de agosto llegaron a un 11.7% y la meta proyectada es de 20.1%. FICHA 2: 
Porcentaje de niñas y niños menores de 18 meses sin diagnóstico de anemia entre los 6 y 11 meses 
que reciben un paquete integrado de servicios preventivos, tienen un 12% de avance y hasta agosto 

▪ llegaron a un 2.8% y la meta proyectada es de 22.7%. FICHA 3: Porcentaje de recién nacido con dos 
controles CRED, al mes agosto llegaron a un 25%, lo cual la meta trazada es de un 30%. FICHA 5: 

• Porcentaje de gestantes con paquete preventivo, lo cual al año 2020 cuenta con un 28% y al mes de 
agosto llegaron a un 38% de avance. FICHA 6: Porcentaje de niños recién nacidos de parto 

• institucional, lo cual al mes de agosto llegaron a un 77% (lo cual dicha cifra ha ido mejorando de una 
?9,  

E 	manera importante). FICHA 9: Porcentaje de mujeres de 25 a 64 años con tamizaje para detención de 
cl 	lesiones pre malignas, lo cual al mes de agosto llegaron a un 10%. FICHA 10: Porcentaje de niñas de 

3 a 11 años con alta básica odontológica, lo cual al mes de agosto llegaron a un 20% de avance. 
▪ FICHA 11: Porcentaje de mujeres que acceden a métodos de planificación familiar post parto 

institucional, lo cual llegaron al mes de agosto a un 41% de avance. FICHA 12: Porcentaje de familias 
con niños menores de 12 meses reciben consejería a través de visita domiciliaria, siendo que en el 
mes de agosto llegaron a un 40%. FICHA 15: La implementación y uso de la telemedicina, al mes de 
agosto llegó a un 33.5% de avance. FICHA 16: Referencia y contra referencia realizadas en el 
aplicativo REFCON en marco de la continuidad de Cuidado Integral de la Salud de las personas 
usuarias de los servicios de salud, el cual la meta del MINSA era llegar a un 30% y solamente al mes 
de julio llegó a un 25% de avance. 
Que, ante lo vertido por el director, la Consejera Tatiana Arias indicó que a inicios del año 2019 
contaban con un indicador de porcentaje de anemia en la Región Junín y esperaban que llegue a un 

z 

óW 
Ore 

c12 
02 
Z O 

111 



MON 

J 
/714.‘0,hydo ea« lit Awry<t del Aur 

50% de avance. En tal sentido solicita que la Dirección Regional de Salud remita un informe 
documentado al Consejo Regional en cuanto tengan los cuadros estadísticos sobre la "Anemia" en el 
cierre del año 2021 dentro de la Región Junín. 
Que, siendo un pedido verbal, el Pleno del Consejo Regional acuerda solicitar a la Dirección Regional 

-h2 de Salud remita un informe documentado al Consejo Regional en cuanto tengan los cuadros 
estadísticos sobre la "Anemia" en el cierre del año 2021 dentro de la Región Junín, 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros, emite el pronunciamiento siguiente: 

ACUERDA: 

ARTÍCULO ÚNICO: SOLICITAR, a la Dirección Regional de Salud Junín remita un informe 
documentado al Consejo Regional en cuanto tengan los cuadros estadísticos sobre la "Anemia" en el 
cierre del año 2021 dentro de la Región Junín. 

Dado en la Sala Virtual del Gobierno Regional de Junín a los, 31 días del mes de enero del año dos 
mil veintidós. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

GOBIER c  REGIONAL JUNÍN 

Jo 	Luis = uendia 
CONSEJERO DELEGADO 


	Page 1
	Page 2

